
Projekt „Podpora rozvoje emočního vývoje, předčtenářských dovedností a moderních metod vzdělávání v MŠ“ 
reg. č.: CZ.1.07/1.3.50/02.0011 

 

Hokus pokus kamenus 

Veronika Sudová 

Cíl: rozvoj prosociálních vztahů ve třídě, paměti, pohybových dovedností, sluchového 

vnímání, postřehu, fantazie a především procvičování jmen dětí ve třídě 

Věk: 3-7 let 

Pomůcky: kostýmní znak pro černokněžníka (čepice, šála, šátek aj.) 

Postup: Děti, až si hodím přes ramena tenhle šátek, bude ze mě zlý černokněžník, 

který nemá rád, když se lidi moc pohybují, poskakují a běhají. Až někoho chytím, 

třeba Jirku, a řeknu kouzelné zaklínadlo Hokus pokus kamenus Jirka, tak Jirka 

zkamení a zůstane stát. Kdybych se spletla a řekla Jirkovi třeba Pepča, kouzlo 

nebude fungovat a Jirka si může vesele běhat dál. Nebo kdybych jméno neřekla 

vůbec, zaklínadlo nebude fungovat. Hokus pokus kamenus bez jména totiž nikoho 

nezkamení. 

Učitelka může nejdřív zkamenět děti cvičně jednoho po druhém a vyzvat je, aby 

spolu s ní říkaly zaklínadlo se jménem dítěte. Společně najdeme způsob, jak děti 

rozčarovat, opět by mělo hrát roli jméno dítěte a třeba nové zaklínadlo (např. 

Hopsárus Jirka) nebo jméno a pohlazení atd. Odčarovávat může kdokoliv, kdo zná 

jméno dítěte. 

Zkušenosti s realizací: Pravidla jsou poměrně složitá, je potřeba dopředu vyzkoušet 

zaklínadla, kamenění i odčarování dříve, než začneme honičku hrát doopravdy. Je 

nutné dětem připomínat, že to nesmí bolet. 

Zdroje: 

Svobodová, E. (2010). Prosociální činnosti pro předškolní vzdělávání. Praha: Raabe. 


